disposa a comprovar els termes del domini episcopal Guillem diu que no és necessari i que els reconeix. El jutge, però, invocant de nou la llei dels gots (Lex Visigothorum, II.1.25), que estableix que encara que una de les parts doni la raó a l'altra el jutge ha de fer escriure el judici i corroborar-lo amb la seva mà, ratifica la invalidesa de l'escriptura de Guillem, confirma el dret del bisbe sobre Guissona i en fa inscriure els termes.

A ACU, perg. s. núm.

Ed. VILLANUEVA, *Viage*, X, ap. 28. *SANGÉS, «Recull», doc. 2.

Notum sit, tam presentibus quam futuris, quod anno Dominicæ Incarnationis millesimo XXIII et Roberti regis Franchorum XXVIII, infra terminos Gessone prisce civitatis acta est audientia inter Ermengaudum, Orgellitanum episcopum, et Guilelmum Lavaciensem, assistentibus ibidem iudice Bonofilio Marcho instituto a domno Ermengaudo, comite in Orgellitano comitato, dirimere causas, et Mirono de Pontibus, Borello de Tarravallo et Bonofilio [Sa]ntio, et Guitardo fratre suo et Isarno Ri[voperarum], Mirono de Benehabente, Ostendo et fratre suo Santio, et Otone de Rubione cum filio suo Mirono, clerico Gessonensi, Compagno de Sanaugia et Ermemiro atque Marcho et Mirone Dachone, aliisque multis quorum nomina longum duximus scribere. Aieb[at] enim prefatus episcopus in suis petitionibus quas faciebat per subditos suos Mironum de Pontibus, et Bonumfilium et Guitardum, utrosque fratres, quod iam dictus Guilelmus prevaserat illi [max] simam partem terrarum infra suos legales terminos positarum, quos ibi legali ordine designaverat ampliando, et colonis adibitis ad culturam perducendo spacia terrarum circa Gessonam civitatem quam ipse de manibus paganorum multo labore abstraxerat et prout melius potuit edificaverat, et adhuc Deo auxiliante edificat.

Ad hec prenotatus Guilelmus respondebat: «non prevasi hanc terram, sed quando apprisiavi locum qui dicitur Laurus, ubi constructum habeo castrum quod eodem nomine appellatur, apprisiavi et hanc terram, unde appellatus sum per terminos predicti Lauri, cum spatio terrarum eremi quod mihi abstulit hic episcopus transcendendo meos terminos quos monstrare possum. Verumtamen ego iam comprobavi supra fato episcopo per testes quod ipsum Laurum quod mihi requirebat melius erat mei iuris per meam apprisionem quam sui. Unde aspiciate scripturam iudicii ex inde factam qu[am] dominus Raimundus comes mihi firmavit cum coniuge sua Hermessinda comitissa».

Cumque in presentia supra dictorum virorum et iudicis perlecta fuisset, inventum est quod contra ordines legum acta est, quia non potuit iuste fieri, nisi prius conditionibus aeditis per quas ipsi testes testimonium reddidissent quoniam lex ita dicit: «Iudex, causa finita et sacramento, ut ipse ordinaverit, a testibus dato, iudicium emittat». Nam et ipsum sacramentum per ordinem iudicis non fuit

factum, et ipsi testes non testificarent aliud aliquid nisi solummodo ipsum Laurum sine terminis, ubi in hac audientia nil requirebat Ermengaudus prefatus. I[nsu] per et multo tempore post sacramentum iam dictum et apprisionem Ermengaudi, iniuste facta fuit per iussionem Raimundi principis supra meminita scriptura, in qua sibi et sue posteritati vocem habere statuit. Nulli tamen dubium est non pertinere hoc ad Barchinonensem aut Ausonensem comitem.

Cumque in hoc victus apparuisset Guilelmus, dixit: «episcopus Ermengaudus dedit mihi hoc quod ego demonstrabo infra terminos mee apprisionis et hoc quod mihi requirit». Attamen cum hoc probare nequivisset et monstrare non potuisset ipse precedendo et aliis supra scriptis cum episcopo subsequentibus aliquos legales terminos, scilicet aggeres terre sive areas quas propter fines fundorum antiquitus apparuerit fuisse congestas atque constructas, lapides etiam quos propter indicia terminorum notis evidentibus sculptor constiterat, aut notas in arboribus quas decurias vocant. Et cum probare non potuisset quod aliquis umquam vidisset aliquid supra dictorum terminorum in locis quos demonstraverat, Ermengaudus prenotatus ostendit cunctis inspectoribus suos legales terminos. Et iudex supra notatus ad nihilum proficere adiudicavit supra dictam scripturam a Guilemo ostensam, quoniam lex que continetur libro II, titulo I, capitulo XXX, ita edocet: «Non numquam gravado potestatis depravare solet iustitiam sanctionis. Que dum sepe valet certum est quod semper nocet; quia dum frequenter vigore ponderis iustitiam premit, numquam in statum sue rectitudinis hanc redire permitit. Ideoque quia sepe principum metu vel iussu solent iudices iustitie interdum contraria legibus iudicare, propter hoc tranquillitatis nostre uno medicamine concedimus duo mala sanare. Decernentes ut cum repertum fuerit qualecumque scripture contractum, seu quodcumque iudicium non iustitie vel debitis legibus sed iussu aut metu principum esse confectum hoc quod devium iustitie vel legibus iudicatum est atque [...] in nihilum redeat».¹

Cognita sane ad liquidum cunctis audientibus quod iniusta oppositio erat adversus Ermengaudum hoc quod Guilelmus proponebat, prescriptus iudex per ordinem legis consignavit in iure prefati presulis hoc quod Guilelmus retinebat infra terminos quos ipse Ermengaudus monstraverat et quos paratus fuit comprobare. Sed tamen non illi fuit necesse quoniam iste Guilelmus recognovit in supra dictorum presentia quod ipsa erant signa terminorum Ermengaudi istius petentis. Et quia lex que continetur libro II, titulo I, cap XXVI dicit: «Quod si pars, que pro negocio quocumque compellitur, professa fuerit aput iudicem non esse necessarium a petitore dare probationem, quamlibet parve rei sit actio, conscribendum est a iudice, suaque manu iudicio roborandum, ne fortasse quelibet ad futurum ex hoc

1. *Lex Visigothorum*, II.1.29 (30 segons el document).

intentio moveatur»,² non recepit testes Ermengaudi, sed sicut dictum est consignavit illi hoc quod requirebat, ut licitum illi fuisset id ipsum accipere et facere exinde quod voluisset, quoniam sui iuris iuste erat.

Et de hoc quod Guilelmus in hac scilicet parte illi proclamabat, iudicavit ut nullam responsionem illi pararet, nisi prius hic Guilelmus meliores illi voces aut auctoritates ostenderit, quam ostendit, aut dixit; sed faciat episcopus ex predictibus omnibus rebus quodcumque voluerit. Nec tamen ut prevasorem aliene rei adiudicavit eundem Guilelmum atque monstravit quoniam per scripturam comitis sepe dictam infra alienos terminos intravit, quamquam ipsa invalida debeat existere. Necnon et de omnibus terminorum Gessonae civitatis locis per hanc iudicii notitiam presentibus intimare procuravit ut in postmodum inter circumstantes nulla dubietas aut contentio oriatur. Habet quoque apprisio Gessonae civitatis et locorum illi pertinentium, terminum de parte orientis in ipsa Guardia Grossa que est in termino inter Sanugiam et Talteuul et Gessonam, et pergit per mediam ipsam serram usque ad ipsam Ilzinellam curvuam que est in ipsa serra superiore super alveum Fluviani. Deinde pergit per ipsos pugios rotundos et iungit se cum termino Taurani sive de ipsa Acuta; et sic descendit ad ipsam villam quam dicunt Archels, in ipsa ecclesia ubi in angulo forinsecus crux termini signata est. Deinde pergit ad ipsam villam que est subter castrum predictum Lauri, ubi in duobus lapidibus due cruces termini designate sunt, et vadit per ipsam antiquam usque in ipsam serram ubi in una rupe crux termini signata est, et sic pervadit usque in ipsam villam subteriore quam dicunt Prinnonosam. De parte meridiei ascendit in ipsa guardia de Sadaone et vadit usque in flumen Cervariam. De occiduo in alveum Sigeris, in Leritam et Balagarium usque in castrum quod dicitur Curvumus. De parte vero circii in ipsa Sponda que est inter Sanaugiam et Gessonam, et descendit in ipso termino quod est inter Palaciolum et Guardiasveniunt et descendit per medium Vallis Dalada usque in ipsam fossam comitalem.

Actum est hoc IIII nonarum novembrium, anno quo supra.

Sig+num Poncii, cognomento Bonifilii, clerici et iudicis qui hoc aedidit atque determinavit sive consignavit sicut supra insertum est et testibus firmare rogavit.

Sig+num Mironis de Pontibus. Sig+num Borrelli de Taravallo. Sig+num Bonifilii Sancii. Sig+num Guitardi Sancii. Sig+num Mironis de Benehabente. Sig+num Compagno de Sanaugia. Sig+num Otonis. Marco SSS. Seniofredus sacricustus +. Miro sacerdos.

Sig+num Poncii Bonifilii Marchi iudicis huius iudicii seriei scriptoris atque SSS die et anno prefixo SSS.

2. *Lex Visigothorum*, II.1.25 (26 segons el document).

210

1025, gener, 29

Gausbert evacua a Santa Maria de Girona, el bisbe Pere i la canònica de la seu l'església de Sant Sadurní d'Arenys d'Empordà, amb alous, delmes i primícies, tal com el bisbe havia reclamat insistentment i perquè ell posseïa injustament aquests béns des de fa quinze anys.

A ACG, pergs. s. IX-XII carp. 2, doc. 39.

Ed. MARTI, *Els inicis*, ap. 172. *MARTÍ, *Collecció*, doc. 191.

In nomine Domini. Hic est noticia exvacuacionis qualiter notum esse volumus omnibus ominibus, tam presentibus quam eciam venturis posteribus, qualiter per negligencia preteritorum presulum aud pro aliquas ocupaciones rerum transeuncium per intervallo dierum XV annorum iniuste et absque lege per contemptu pravorum hominum Beata Maria Ierundensis mater ecclesia non possedit Sancti Saturnini, pago Inpuritano de Aregnos, ubi sita est prefata ecclesia. Unde domnus Petrus pontifex de predicta mater ecclesia, simul cum congregacio clericorum sibi ad eo comissa multicies querimoniati atque querelati et minime reperientes illius pago recte iusticie usque dum disponente Dei prouidencia qui absque aminiculo humano non differt discernere cuncta loca per recta iusticia. Unde aspirante atque aministrante Dei clemencia, ego Gaugebertus recognoscens et intellegens Dei tremenda esse iudicia de ipsa mea parte quod ego iniuste possidebam in ipsa ecclesia de Aregnos, tam de alaudibus quam de decimis et primiciis vel omnibus rebus ad ipsa ecclesia pertinentibus, sic me esvacuo et dimitto in potestate sancta Maria vel ad ipsa kanonica eiusque presule suisque kanonicis proclamo ipsa mea parte et testificor ad abendum iure ecclesiastico et in perpetuum, tam de me quam de mea posterita, ad tenendum et possidendum absque inquietatione ullorum hominum. Et hoc facio in presencia beata Maria predicta mater Ecclesia eiusque kanonicorum presencia, id sunt Petrus episcopus, Reimundus prepositus, Folcherandus, Ermengaudus, Reimundus, Arnallus, archidiacones, Arnustus et Poncius et Bonushomo sacrista et Recosindus et aliorum multorum in cuius presencia ego prelibatus Gaugebertus sic me esvacuo de predicta ecclesia atque dimitto in potestate de sancta Mar[ia et] ipsa kanonica [ipsa] mea parte de ipsa ecclesia sicut superius insertum est presenti pagine.

Hacta noticia uel esvacuacionis pagina IIII kalendas februarias, anno XXVIII regnante Rodberto rege.